
Šedesát let Filosofi ckého časopisu

Filosofi cký časopis vychází již šedesát let. Po dobu dvou generací byl odrazem 
ideo logického monopolu, skromnějších pokusů o nespoutané myšlení i příchodu 
svobodných poměrů. Rozhodli jsme se proto v těsné spolupráci Redakčního kruhu 
a Redakční rady Filosofi ckého časopisu připravit publikaci, která by byla jakýmsi 
ohlédnutím za uplynulými léty. Předkládáme v ní to, co stojí za připomenutí, byť 
samozřejmě jde jen o výběr z řady příspěvků, které do roku 1989, tedy za necelých 
čtyřicet let, ve Filosofi ckém časopise vyšly. Vede nás k tomu několik důvodů: star-
ší čísla časopisu nemusejí být již dobře dostupná; některé články jsou zajímavým 
svědectvím tehdejšího společenského kontextu;  jiné zase vykazují trvalou hod-
notu navzdory době, v níž vznikly. Publikace je rozdělena do dvou částí. V první 
části předkládáme čtenářům články, které – třebaže vznikaly v rámci dominantní-
ho marxistického paradigmatu – jsou buďto zajímavým dokladem dobových po-
měrů, diskusí a tlaků, anebo až dodnes vykazují jistou hodnotu. Ve druhé části vy-
bíráme příspěvky k fi losofi i a jejím dějinám, které jsou dokladem toho, že i v době, 
která nepřála svobodnému a tvůrčímu myšlení, u nás vznikaly hodnotné fi losofi c-
ké práce. Zasvěcený úvod Jana Mervarta přibližuje prvních čtyřicet let Filosofi cké-
ho časopisu očima mladé generace. Pevně doufáme, že dalších šedesát let bude 
společensky méně bouřlivých, o to však fi losofi cky produktivnějších.

Petr Dvořák

 let Filosofi ckého časopisu  

FC_60_oprava let.indb   7FC_60_oprava let.indb   7 13.1.2014   10:28:4413.1.2014   10:28:44




